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hvert år -  vi vil gerne være skrappe med den 
slags ting. 

Til allersidst er det principielt dybt bemærkel- 
sesværdigt, at der kan være så stor forskel på 
den pris, de ældre skal betale, hvilket vi jo har 
hørt om her i løbet af ordførernes forskellige 
indlæg, og det er jo efter min opfattelse først og 
fremmest udtryk for mangel på gennemsigtig- 
hed i det, kommunen leverer. Derfor burde man 
lave forslag, der stillede krav om, at der skal 
være total gennemsigtighed og dermed sam- 
menlignelighed mellem den samme type ydel- 
ser, nemlig madlavning til de ældre, og der skul- 
le være forventning om, at kommunerne udvi- 
ser ansvarlighed over for deres egne borgere. 

Jeg anerkender, at Socialdemokratiets beslut- 
ningsforslag bestræber sig på et finde et omkost- 
ningsbestemt niveau, og det har jeg dyb respekt 
for, men vi mener, at kommunerne skal holdes 
fast på, at det er deres ansvar, og Det Radikale 
Venstre er imod, at Folketinget sag for sag af- 
skaffer det kommunale selvstyre. Det er den 
gale vej, det er den gale metode -  vi bør stille 
nogle andre typer krav til kommunerne, f.eks., 
som jeg nævner her, gennemsigtighed i de ydel- 
ser, de leverer, så der er sammenlignelighed, og 
så må vi have offentlighed om, hvorfor der kan 
være så kolossal stor forskel fra den ene til den 
anden kommune, også selv om de endda ligger i 
det samme område af landet. 

Jeg synes virkelig, at regeringen burde sætte 
ind dér i stedet for at begynde en nedtrapning af 
det kommunale selvstyre. 

Kl. 16:28 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning til hr. René Skau 
Bjornsson. 

Kl. 16:28 
René Skau Björnsson (S): 
Tak. Jeg forstår udmærket bekymringen i for- 
hold til det kommunale selvstyre, og jeg deler 
også bekymringen et stykke hen ad vejen. 

Men jeg vil gerne bede fru Marianne Jelved 
om at bekræfte, at en af årsagerne til, at kommu- 
nerne er i den situation -  en ting er jo gennem- 
sigtighed og de her ting -  jo er kommunernes 
økonomiske situation og den skruetvinge, som 
regeringen sammen med Dansk Folkeparti har 
sat kommunerne i. Det er jo årsagen til, at vi ser 
flere og flere områder, hvor der bliver skåret 
dybt, og hvor kommunerne drejer på de knap- 
per, de kan dreje på. Og der er ældremaden en af 
knapperne. 

Er det ikke det, der gør det? Det er jo en af 
grundene til, at vi fremsætter det her forslag; vi 
er simpelt hen nødt til at gøre noget som modre- 
aktion på det, der sker lige i de her år i kommu- 
nerne i forhold til den brugerbetaling, der er. 

Kl. 16:29 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:29 
Marianne Jelved (RV): 
Men jeg indledte også: med at sige, at det på 
mange måder er et sympatisk forslag fra Sociale 
demokraterne, og at jeg også anerkender bestræ- 
belserne på at finde noget, der har et omkost- 
ningsbestemt niveau. 

Men jeg synes alligevel, at det er bekymren- 
de, hvis vi også på det område reagerer ved at 
tage et område og et ansvar fra kommunerne og 
så lader Folketinget bestemme et niveau. 

Jeg ville meget hellere gå en anden vej, som 
jeg sagde i mit indlæg. Jeg synes, at det er dybt, 
dybt betænkeligt, hvis der foreligger en mistan- 
ke om, at kommunerne faktisk bruger den situa- 
tion til at visitere de ældre til plejehjem eller til 
at modtage et måltid mad i deres eget hjem og 
skruer brugerbetalingen op for at tjene penge til 
f.eks. at lægge asfalt på gaderne. Det mener jeg 
simpelt hen ikke engang kan være lovligt, men 
det har jeg ikke undersøgt. Men det er jo det, der 
ligger i den socialdemokratiske ordførers 
spørgsmål til mig. 

Jeg er enig i, at kommunernes økonomi er 
stærkt klemt. 

Kl. 16:30 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om ordet. Dermed 
siger vi tak til fru Marianne Jelved, og så er det 
fru Line Barfod som ordfører. 

Kl. 16:30 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Det er jo ret absurd at skulle behandle sådan et 
forslag, og som andre også har været inde på, 
burde det slet ikke være nødvendigt. Det skyl- 
des jo, at regeringen og Dansk Folkeparti i den 
grad har lagt en økonomisk spændetrøje over 
kommunerne, har lagt loft over, hvad kommu- 
nerne må bruge af penge, har lagt loft over, hvil- 
ke indtægter kommunerne må have, og af en el- 
ler anden grund har man valgt, at der er nogle 
ting, der ikke er omfattet af skatteloftet. Der er jo 
en række områder, hvor kommunerne ikke må 
prøve at sikre sig indtægter, selv om kommu- 
nens borgere gerne vil være med til, at de, der 


